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Abstrakt

Diplomová práce „Regulace v sektoru telekomunikací“ je rozdělena do dvou hlavních

celků. První část diplomové práce je zaměřena na zhodnocení legislativního vývoje

sektorové regulace v odvětví elektronických komunikací. Její nedílnou součástí je i

představení orgánů a institucí Evropské unie, odpovědných za provádění sektorové

regulace v odvětví elektronických komunikací. Druhá část této práce je zaměřena na

analýzu výkonnosti vybraných poskytovatelů služeb elektronických komunikací, a to

dle ukazatelů zpravidla sledovaných v odvětví elektronických komunikací. Důraz je

kladen zejména na segment mobilních komunikací.

Klíčová slova: předpisový rámec pro elektronické komunikace, evropský kodex pro

elektronické komunikace, Rada Evropské unie, Evropská komise, ARPU, tržby ze

služeb, zákazníci mobilních služeb

Abstract

The Master thesis „Regulation in telecommunication industry“ is to divide into two

main parts. The aim of the first part of the Master´s thesis is to analyze the regulation in

the electronic communication sector. This part also includes the presentation of the

European Union institution and bodies responsible for implementing this regulation.

The aim of the second part of the Master´s thesis is to undertake a performance analysis

of the selected companies, according to the indicators usually used in the electronic

communication sector. Particular emphasis is placed on the mobile communication

segment.

Key words: regulatory framework for electronic communications, European Electronic

Communications Code, The Council of the European Union, European Commission,

ARPU, service revenues, mobile subscribers
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila „Regulace v sektoru telekomunikací“ a

v úvodu bych ráda uvedla motivaci pro výběr daného tématu. Hlavním důvodem je

můj zájem o danou problematiku obecně. V průběhu minulých let jsem průběžně

získávala informace, které moji práci obohatily a ucelily.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních celků následně členěných do pěti

kapitol. První výchozí kapitola je věnována představení specifik v odvětví

telekomunikací a následně elektronických komunikací. Cílem této kapitoly je nastínit

provedenou liberalizaci v odvětví telekomunikací, zejména objasnit na jakém principu

byla provedená liberalizace založená. V kontextu sektorové regulace, o níž tato práce

pojednává, je rovněž potřeba objasnit důvod změny dosud využívaného termínu

telekomunikace. V odvětví elektronických komunikací se souběžně uplatňuje

sektorová regulace a pravidla hospodářské soutěže, tato úvodní část taktéž pojednává

o vztahu mezi těmito dvěma nástroji.

Druhou kapitolu věnovanou dosavadnímu legislativnímu vývoji považuji za stěžejní

část. Jedním z důvodů je můj zájem o danou problematiku obecně. Sektorová regulace

je úzce spojena s politikou ochrany hospodářské soutěže, avšak důraz je kladen právě

na sektorovou regulaci. V závěru je tato kapitola doplněna o soubor nových

legislativních pravidel v odvětví elektronických komunikací, tzv. evropský kodex pro

elektronické komunikace přijatý, na sklonku roku 2018. Nedílnou součástí této

kapitoly je představení klíčových institucí a orgánů na úrovni Evropské unie,

odpovědných za implementaci a provádění sektorové regulace.

Druhá část diplomové práce je zahájena představením vybraných poskytovatelů

služeb elektronických komunikací, kteří budou následně analyzováni dle mnou

zvolených ukazatelů běžně využívaných v odvětví elektronických komunikací. Důraz

je kladen zejména na segment mobilních komunikací, neboť se jedná o hlavní oblast

podnikání mnou analyzovaných subjektů. Analýza výkonnosti je provedena na čtyřech

evropských rozhodujících subjektech, podnikajících v odvětví elektronických

komunikací. Veškerá data uvedená v provedené analýze pocházejí pouze z veřejně

dostupných zdrojů, což také představuje limitující faktor výběru sledovaných
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ukazatelů. Před provedením analýzy bylo nutné stanovit sledovaný interval, který

vzešel z provedené rešerše finančních a provozních výkazů. Důvodem volby daného

intervalu je zejména svým způsobem unifikovaná struktura výkazů.

Při psaní první části diplomové práce jsem vycházela z mnoha legislativních zdrojů,

z nichž považuji za klíčový knihu Zákon o elektronických komunikacích od autorů

Zdeňka Vaníčka, Pavla Matesa a Tomáše Nielsena. Tato kniha mi pomohla

zorientovat se v několikaletém legislativním vývoji v odvětví telekomunikací

(elektronických komunikací) a poskytla mi řadu cenných zdrojů dostupných,

v právním systému Evropské unie, tj. EUR-Lex zajišťovaný Úřadem pro publikace

Evropské unie.
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Kapitola 1

Specifika regulace telekomunikací

Touha a potřeba předávat informace co nejrychleji, nejpřesněji a nejspolehlivěji

provází lidstvo od nepaměti. Na počátku komunikace byly využívány metody vizuální

komunikace v podobě ohňů, signálních věží či praporků. Jednalo se o velice

omezenou formu komunikace, která vyžadovala velmi jednoduché, předem dohodnuté

významy a vždy s sebou nesla riziko nesprávné interpretace. Vlastností námořní

vlajkové abecedy či semaforu využil francouzský vynálezce Claude Chappé (1763–

1805) při sestrojení optického telegrafu v roce 1790. Optický telegraf byl ze své

podstaty považován vůbec za první telekomunikační systém v Evropě. Přestože byl

optický telegraf považován za spolehlivý a účinný, byl postupně nahrazen telegrafem

elektrickým [1]. Julius Reuter (1816–1899) byl pravděpodobně první v Evropě, kdo

začal podnikat v oblasti doručování zpráv. Kombinací moderních technologií a

tradičních poštovních holubů se mu podařilo vybudovat pověst spolehlivého zdroje

rychlého přenosu [2]. S rozšířením elektrického telegrafu po celém světě byla

uspokojena potřeba rychlého přenosu informací, přesto touha používat efektivní

telekomunikační systém přetrvávala. V roce 1876 si Alexander Graham Bell (1847–

1922) nechal patentovat svůj telefon, kterým vzbudil enormní zájem o komunikaci

[1].

Důležitou otázkou v tomto kontextu je, co bylo vlastně příčinou regulace chování

v odvětví telekomunikací a na jakém výchozím principu byla tato regulace založena?

Telekomunikační sektor (nynější sektor elektronických komunikací) ze své povahy

síťového odvětví představoval sféru zvýšených zájmů jednotlivých národních států, a

proto jej ovládaly monopolní podniky ve vlastnictví státu. Důvodem tohoto postavení

telekomunikací byl zejména jejich značný vliv na ochranu strategických a

bezpečnostních zájmů státu. Tento přístup zapříčinil fakt, že se odvětví

telekomunikací podařilo v Evropské unii liberalizovat až koncem devadesátých let

minulého století. Vize, na níž byl založen proces liberalizace, se může na první pohled

jevit jako téměř nerealizovatelná. Snahou bylo zajistit soulad mezi sektorovou

regulací a principy, vedoucími k dosažení hospodářské soutěže, avšak se zcela
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minimálními bezprostředními zásahy do soukromých podnikatelských aktivit a

technologického pokroku [3].

V odvětví telekomunikací, resp. elektronických komunikací, je potřeba věcně

rozlišovat mezi sítěmi a službami, které jsou skrze tyto sítě poskytovány. Z důvodu

neúměrně vysokých investičních nákladů či technických omezení může být obtížné či

nemožné vytvořit druhou konkurenční infrastrukturu. Přesto je možné vytvořit

konkurenční prostředí v rámci poskytovaných služeb. Rozhodující směrnice

Evropského společenství upravující liberalizaci v odvětví telekomunikací proto byly

založeny na koncepci oddělování infrastruktury od obchodních aktivit. Výchozími

dokumenty se stala Směrnice Rady 90/387/EHS ze dne 28. června 1990 o vytvoření

vnitřního trhu telekomunikačních služeb zavedením otevřeného přístupu

k telekomunikační síti1 a dále Směrnice Komise 90/388/EHS ze dne 28. června 1990

o hospodářské soutěži na trhu telekomunikačních služeb2 [3].

V návaznosti na rozhodnutí o otevření telekomunikačních trhů hospodářské soutěži

byly tyto státem vlastnění poskytovatelé telekomunikačních služeb nuceni se

radikálně transformovat během devadesátých let minulého století. Skutečnost, že na

telekomunikačním trhu budou nové subjekty, které chtějí s těmito monopolními

podniky soutěžit skrze nabízené služby, představovala zásadní výzvu. Rovněž tak se

tyto monopolní podniky musely adaptovat na nová pravidla sektorové regulace

v odvětví telekomunikací [3].

Otevření telekomunikačního odvětví, které vyvrcholilo dnem 1. ledna 1998 plnou


[…]


sektorové regulace trhu elektronických komunikací, doplněný o stěžejní orgány a

instituce Evropské unie, které se na tomto procesu podílejí. Rámcově tato diplomová

práce pojednává o obecné úpravě hospodářské soutěže, která je právě s touto

sektorovou regulací úzce spojena. Tato první část diplomové práce je následována

analýzou výkonnosti čtyř rozhodujících Skupin, podnikajících v odvětví

elektronických komunikací a primárně se zaměřující na trhy elektronických

komunikací v Evropě.

Záměrem sektorové regulace, která je zajišťována předpisovým rámcem pro

elektronické komunikace (nynějším evropským kodexem pro elektronické

komunikace) je přejít postupně do prostředí spravedlivé a účinné hospodářské soutěže.

Sektorová regulace by měla být postupně omezována a aplikována jen na oblasti

vztahující se k speciálním oblastem, u nichž s ohledem na technické limity nemohou

účinky hospodářské soutěže nastat [3].

V rámci procesu přípravy nového předpisového rámce pro elektronické komunikace

(2009) je možné si povšimnout jisté formy deregulace, neboť došlo ke snížení počtu

relevantních trhů z původních 18 na 7. Avšak s přijetím tohoto předpisového rámce

pro elektronické komunikace nastalo naopak zintenzivnění této sektorové regulace.

Nejen, že tento předpisový rámec zachovával dosavadní stav, ale rovněž posiloval

pravomoci Evropské komise [4;14]. Rovněž lze zmínit vznik nového sdružení

BEREC, na které lze nahlížet jako nadnárodní vnitrostátní regulační orgán [15].

Na základě provedené analýzy legislativního vývoje si nelze nepovšimnout, jak

složitou a komplexní disciplínu sektorová regulace v tomto proměnlivém odvětví

představuje. Na jedné straně nahrazuje chybějící účinky hospodářské soutěže v tomto,

dříve státem ovládanými monopolními poskytovateli telekomunikačních služeb. Na

druhé straně však musí zohledňovat technologický pokrok a požadavky trhu.

Evropská komise je povinna pravidelně přezkoumávat legislativní akty týkající se

sektorové regulace a navrhnout dle výstupů těchto provedených revizí úpravy

stávajících předpisů [3;4]. V jistém slova smyslu lze nabýt dojmu, že sektorová

58

regulace dohání se zpožděním technologický a tržní fenomén, který od přijetí

legislativních předpisů nastal. V tomto kontextu lze uvést, že dosavadní právní úprava

se nevztahovala na služby poskytované prostřednictvím aplikací v síti internet, které

jsou považovány za hlavní konkurenty tradičních služeb, jako jsou např. hlasové

služby v mobilní síti či SMS. Tuto problematiku upravil právě až evropský kodex pro

elektronické komunikace. Otázkou v tomto kontextu je, zda evropský kodex pro

elektronické komunikace bude sloužit potřebám tohoto odvětví i v následujících

desetiletích tak, jak deklaruje Rada Evropské unie [22].

Druhá část diplomové práce je věnována analýze výkonnosti skupin Deutsche

Telekom, Orange, Vodafone a Telefónica. Limitující faktor výběru ukazatelů pro

provedení analýzy představovala právě dostupnost vstupních údajů. V rámci této

analýzy byl kladen důraz zejména na segment mobilních komunikací, jakožto hlavní

předmět podnikání výše uvedených Skupin. Provedená analýza poukázala na

komplikovanost týkající se odlišné míry detailu či formy vykazování údajů a zpětného

přepočtu vstupních údajů ze strany poskytovatelů služeb elektronických komunikací.

Za rozhodující ukazatele byly vybrány údaje o tržbách, počtu zákazníků mobilních

služeb, ARPU a poměr kapitálových výdajů k tržbám.

Na základě provedené analýzy výkonnosti lze konstatovat, že převážná část těchto

celosvětově působících Skupin je generována v Evropě. Z hlediska typu služeb lze

uvést, že rozhodující podíl na celkových tržbách vykazovaných na úrovni Skupiny

dlouhodobě tvoří tržby za služby poskytované prostřednictvím mobilních sítí.

Obecnou strategií výše uvedených Skupin je vždy zaujmout vedoucí postavení na trhu

elektronických komunikací v dané zemi, či být alespoň druhý v pořadí. Jako příklad

lze uvést Německo, které je obecně považováno za žádaný trh v rámci Evropy [38].

Rozhodující podíl na tržbách ze služeb poskytovaných prostřednictvím mobilních sítí

má v Německu skupiny Deutsche Telekom následovaná skupinou Vodafone. Skupina

Telefónica je již třetí v pořadí a údajně zvažovala prodej německé dceřiné společnosti

s cílem zaměřit se na ziskovější Španělsko a Velkou Británii [45].

Počet zákazníků mobilních služeb je ze strany Skupin sledován v členění dle počtu

zákazníků smluvních služeb a zákazníků předplacených služeb. Provedená analýza

poukázala, že souhrnný počet zákazníků mobilních služeb nemá vypovídající hodnotu.

Skupina Deutsche Telekom dosahuje nejvyššího objemu tržeb ze služeb
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poskytovaných prostřednictvím mobilních sítí a zároveň nejnižšího počtu zákazníků

mobilních služeb. Mezi sledovanými Skupinami však dosahuje nejvyššího podílu

zákazníků smluvních služeb, což se také pozitivně odráží na výši ARPU.

Odvětví elektronických komunikací je obecně považováno za investičně náročné

odvětví. Jedním z faktorů, který ovlivňuje výši kapitálových výdajů, je geografická

působnost sledovaných Skupin. Skupina Deutsche Telekom se ve srovnání se svými

konkurenty orientuje na rozvinuté trhy, což je ale také spojené se zvýšenými

investičními požadavky. Ve vztahu k poměru investic k tržbám dosahuje konstantně

skupina Deutsche Telekom vyšších hodnot.
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