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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Kateřina Kronďáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Jana Kudrnáčová
Pracoviště oponenta práce: Energetický regulační úřad

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce považuji za náročnější. Pro její zpracování musí student zvládnout orientaci v legislativních předpisech i
procesech v EU i ČR, působnosti příslušných regulačních orgánů, technických aspektech poskytovaných služeb souvisejících
s provozováním sítí elektronických komunikací a ekonomickém hodnocení trhu elektronických komunikací.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný

Student zpracoval zadaná témata přehledně do jednotlivých kapitol. Na popis vývoje legislativního rámce dobře navazuje
popis a vyhodnocení výkonnosti poskytovatelů služeb elektronických komunikací.

Odborná úroveň A - výborně

Student pracoval s nejvhodnějšími zdroji a informacemi, které jsou veřejně dostupné. Přitom se zorientoval v regulačním
rámci elektronických komunikací a jeho postupném vývoji, správně rozdělil kategorie služeb provozovatelů sítí
elektronických komunikací a zpracoval přehled výkonnosti i přes obtížné získávání srovnatelných finančních ukazatelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce neobsahuje žádné jazykové nedostatky, text je přehledný a srozumitelný. Rozsah i vizuální dojem je zcela vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student pracoval s širokým rozsahem odpovídajících zdrojů, které lze z veřejně získat k výkladu regulačního rámce EU i jeho
implementace do českého právního rámce. Zdroje pro zpracování posouzení výkonnosti společností byly použity vhodně
s ohledem na obtížné získávání srovnatelných podkladů pro ukazatele. Analýza posouzení výkonnosti je v částech práce
zřetelně oddělena od popisu legislativy a příslušných institucí. V uvedených citacích neshledávám nedostatky.

Další komentáře a hodnocení

Provedená analýza výkonnosti porovnává čtyři největší evropské společnosti provozující sítě elektronických komunikací, ale
výstižně popisuje rozdíly výkonnosti v návaznosti na geografické působení společností a specifické požadavky místních
uživatelů služeb.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své práci prokázal velmi dobrou orientaci a porozumění v široké problematice od legislativy, přes
působnost konkrétních institucí až k technickému pochopení posuzovaných služeb a ekonomickému hodnocení
společností. Správně vyhodnotil výkonnost společností v návaznosti na jejich geografickou působnost.

Při obhajobě práce navrhuji následující otázky k diskuzi:

Evropský regulační rámec 2002 a 2009 zavedl významné snížení regulace provozovatelů sítí a poskytovatelů služeb
elektronických komunikací. To bylo zavedeno nahrazením plošné a nejtvrdší regulace i na maloobchodních cenách
regulací cílenou na základě analýz relevantních trhů. Pokud byl na takovém trhu identifikován soutěžní problém,
ukládá se regulace na řešení pouze toho nedostatku. Kodex pro elektronické komunikace zavádí v regulaci nový
nástroj oproti dosavadnímu principu regulace podniku s významnou tržní silou. O jakou se jedná povinnost a
jakého cíle by mělo být jejím uložením dosaženo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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